

پیشوایان اسوه 1 از 2

پیامبراکرم (ص)

1- سیزده سال نخست رسالت در شهر مکه

2- هجرت به شهر مدینه با دعوت مردم این شهر ﷺ تشکیل حکومت اسلامی و گسترش آن در مدت ده سال

مقام الگویی و اسوه بودن پیامبر(ص) در همه زمینه های فردی و اجتماعی

حضرت علی(ع)

اعلام انجام حکومت براساس دستورات قرآن و سنت رسول خدا ﷺ انجام اصلاحات مهمی در جامعه

سوره احزاب، آیه 21

لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ لِّمَن كَانَ يَرْجُو اللَّهَ وَالْيَوْمَ الْآخِرَ وَ دَرَّ  
كَرَّ اللَّهُ كَثِيرًا

قطعاً برای شما در رسول خدا سرمشق نیکویی است برای کسی که به خداوند و روز رستاخیز امید دارد و خدا را بسیار یاد می کند.

سیره پیامبر اکرم در رهبری جامعه:

1- تلاش برای برقراری عدالت و برابری

اجرای عدالت؛ از اهداف مهم حکومت الهی رسول خدا

عمل با قاطعیت و تلاش برای بنای جامعه ای عادلانه و به دور از تبعیض و سعی در تساوی همه در برابر قانون الهی

شرایط جامعه آن روز حجاز و سایر کشورها: پذیرش تبعیض و تفاوت طبقاتی به عنوان یک قانون پذیرفته شده.

مثال: تقسیم درآمد بیت المال میان مسلمانان به تساوی - عدم تفاوت و تبعیض میان عرب و غیرعرب(عجم) - ایستادگی در برابر نادیده گرفته شدن حقوق افراد جامعه با همهٔ بردباری و ملایمتی که در برابر پایمال شدن حق شخصی خود داشت- مجازات متجاوزان حقوق مردم در هر موقعیت و مقامی که بودند.

نمونه

دزدی فردی از یکی از قبایل صاحب نام مدینه- تصوّر رؤسای نسبت به عدم مجازات وی به دلیل جایگاه او در قبیله - تصمیم پیامبر(ص) به اجرای حکم - واسطه تراشی و درخواست غیر مستقیم ایشان از پیامبر(ص) حتی برخی نزدیکان رسول خدا - پاسخ قاطع پیامبر اکرم(ص)

## دینی ۲

رسول اکرم (ص)

اقوام و ملل پیشین بدین سبب، دچار سقوط شدند که در اجرای عدالت، تبعیض روا می داشتند؛ اگر شخصی قدرتمند و صاحب نفوذ از ایشان دزدی می کرد رهایش می کردند و اگر فردی ضعیف دزدی می کرد وی را مجازات می کردند.

2- محبت و مدارا با مردم

رفتار محبت آمیز رسول خدا با مردم ☺ مردم، ایشان را پدر مهربان خود می دانستند و در سختی ها به ایشان پناه می بردند .

راهکار اطرافیان یک رهبر برای نزدیک کردن خود به او : بازگو کردن عیب دیگران نزد او.

مخالفت رسول خدا با این کار!

مثال: احترام پیامبر(ص) به میهمانان و پهن کردن ردای خود زیر پای او – دراز نکردن پای خود مقابل یاران – سعی در همراهی و هم صحبتی با یاران چه در مورد آخرت چه در مورد امور روزمره – منع نکردن یاران به هنگام شعر خوانی و خاطره گویی مگر همراه با انجام حرامی مانند غیبت کردن

پیامبر اکرم(ص): بدی های یکدیگر را پیش من بازگو نکنید زیرا دوست دارم با دلی پاک و خالی از کدورت با شما معاشرت کنم.

### 3- سخت کوشی و دلسوزی در هدایت مردم

علاقه ایشان به نجات مردم از گمراهی ☺ تلاش شبانه روز برای هدایت مردم و دور نشدن از آن ها به سبب سختی ها و آزارها.

[سوره توبه آیه 128]

«رنج شما برای او سخت و دشوار است و بر [هدایت] شما حریص (به شدت علاقه مند) است»

افزایش دشمنی سران قریش با ایشان در برابر همه این دلسوزی ها و زحمت ها

نمونه: اِثْهَامِ سِحْرِ وَ جَادِ، دیوانگی، پاشیدن خاکستر بر سر و رویش عکس العمل پیامبر(ص): مهربانی و صبر و تحمل و استمرار هدایت مردم تا جاییکه نزدیک بود از شدت غصه و اندوه فراوان از پا در آید، تلاش برای هدایت دشمنان در میدان جنگ و...

سوره شعرا آیه 3

لَعَلَّكَ بَاخِعٌ نَفْسَكَ أَلَّا يَكُونُوا مُؤْمِنِينَ

از اینکه برخی ایمان نمی آورند شاید که جانت را [ از شدت اندوه ] از دست بدهی.

امام علی (ع): « پیامبر یک طبیب سیّار بود، [ برخلاف سایر طبیبان ] او خود به سراغ مردم می رفت، داروها مرهم هایش را خودش آماده می کرد و ابزارهای طبابت را با خود می برد تا بر هر جا که نیاز باشد، مرهم بگذارد؛ بر دل های کور، گوش های کر، زبان های گنگ، او با داروهای خویش بیماران غفلت زده سرگشته را درمان می کرد.»

پیامبر(ص): « اگر کافری در جنگ کشته شد او را مُثله(تکه تکه) نکنید، کودکان و پیران و زنان را نکشید، حیوانات حلال گوشت را نکشید مگر اینکه برای تغذیه به آن احتیاج داشته باشید. هرگز آب مشرکان را زهرآلود نکنید و مزارع و نخلستان ها را نسوزانید.»

پیامبر(ص): « اگر در بحبوحه جنگ، یکی از مشرکان خواست تا در مورد حقیقت اسلام مطالبی بداند او در پناه اسلام است تا کلام خدا را بشنود. اگر اسلام را پذیرفت او هم برادر دینی شماست و اگر قبول نکرد او را به جایی که احساس امنیت می کند، برسانید و پس از آن از خدا برای غلبه بر او یاری بجویید.»

#### 4- مبارزه با فقر و محرومیت

تلاش رسول خدا برای مبارزه با فقر و بنای جامعه ای آباد و دور از محرومیت مخالفت ایشان با کوچک شمردن فقیران و بینوایان تشویق مردم به کار و فعالیت و مذمت و سرزنش کسانی که فقط عبادت می کردند و کار نمی کردند.

احترام بسیار به فقیران و مقابله با بی توجهی به آن ها به دلیل فقر مخالفت با تلقی ثروت به عنوان ملاک برتری

مجالست و هم نشینی با فقیرترین و محروم ترین مردم و گفت و گوی صمیمانه با آنها ☺ همدل و همراز دانستن رسول خدا از سوی فقرا

پیامبر اکرم (ص): «به من ایمان نیاورده است کسی که شب را با شکم سیر بخوابد و همسایه اش گرسنه باشد»

